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A befejezetlen kálvária.A 
földművelésügyi 

POLITIKA.
Magyarország agrárállam s ez 

a körülmény természetessé teszi, 
hogy a költségvetés tárgyalásánál 
mindig fokozott érdeklődés fordul 
a földművelésügyi tárca felé. Ezt 
láttuk most is, a költségvetés bi­
zottsági vitájában. Érdekes, komoly, 
szakszerű felszólalások hangzottak 
el, melyek lényegileg három köz­
ponti kérdés : a termelés, a föld, 
és a föld népe körül forogtak. És 
ezekről beszélt Marschall Ferenc 
földművelési miniszter is a felszó­
lalásokra adott válaszában.

„A földművelésügyi kormány­
zat első feladata az," — „mon­
dotta a miniszter'* — hogy a ter­
melés folytonosságát biztosítsa." 
Valóban a mindennapi életet érintő 
feladatok' között ennél nagyobb 
fontosságú nem lehet. Régen be­
bizonyított tény, hogy ezen a meg­
csonkított országdarabon a magyar 
föld terméséből élünk, mindnyájan, 
nemcsak közvetlenül azért, mert 
ennek búzájából sütött kenyeret 
fogyasztjuk, hanem közvetve azért 
is, mert minden társadalmi réteg, 
kereseti tehetsége szorosan össze 
van kapcsolva a föld jövedelmezé- 
sével. Mindezektől eltekintve pedig 
exportunk. legfőbb tétele volt és 
marad a mezőgazdasági kivitel: ez 
teszi lehetővé, hogy a világgazda­
sági forgalomból részünket kellően 
kivegyük, hiányzó nyersanyagainkat 
és iparcikkeinket megszerezzük s 
biztosítsuk az ország fizetőképes­
ségét a külföld felé.

Nem lehet tehát ebben az or­
szágban senki, bármilyen foglalko­
zást űzzön és bármely társadalmi 
réteghez tartozzék, aki ne látná 
szükségesnek és helyesnek azokat 
az intézkedéseket, melyeket a kor­
mány a mezőgazdasági termelés 
mennyiségének fokozása és minő­
ségének javítása érdekében tesz. 
Annál inkább, mert újra és újra 
alkalmunk van meggyőződni arról, 
hogy ezek az áldozatok nem hiá­
bavalók. Mezőgazdasági kultúránk 
állandó fejlődésének fényes bizony­
ságát láttuk a legutóbbi kiállításon, 
de látjuk ezer jelből itthon és lát­
juk külföldön, ahol a magyar bú­
za, állat, bor, gyümölcs, világvi­
szonylatban is első helyet vívott 
ki magának.

Az irányok tehát adva van­
nak s a mezőgazdasági termelés 
fejlesztése nem egy foglalkozási ág, 
hanem az egész nemzet sorsát vi­
szi előre. j

Természetes azonban, hogy 
agrárpolitikánk bármennyire első­
rendű, mégsem egyedüli feladata 
a termelés fejlesztése. Gondolnia 
kell — az összefüggéseken túl — 
a magyar földre és népére is. 
Megnyugtató, hogy «z a gondos­
kodás a kormányzati politikának 
nagy fényeiben állandóan megnyil­
vánul és Marschall miniszter be­
szédében is kifejezésre jutott.

Kijelentette a miniszter, hogy;
L,« tRWWtWi ” IWHUBUlWU Illw* vvrew

Pár nap múlva lesz május 3 ika, a 
róm. kát. naptár szerint a szent kereszt 
feltalálásának napja annak emlékére, hogy 
miután Konstantin császár Maxentius fö­
lött fényes győzelmet aratott, anyja, Ilona 
császárné, megkerestette Krisztus urunk 
keresztjét s a három talált közül égi cso­
da mutatta meg, melyik volt az üdvözí­
tőé. Ez a nap és szeptember 14-ike, a 
szent kereszt felmagasztalásának napja, 
a kálvária ünnepe.

Ezekről a napokról jut eszembe 
mindig szülővárosom, Selmecbánya, eu­
rópai hirü, gyönyörű kálváriája, mert 
ilyenkor zárandokolt oda Hont, Nógrád, 
Bars, Zólyom, Gömör, Heves, Borsod, 
Liptó, Túróc, Nyílra, Esztergom megyék­
ből, sőt. Pestvidékről és a Jászságból is, 
tiz-tizenötezer főnyi ajtatos hivősereg, az 
egyes tájak szinpompás népviseletében, 
melyhez képest a „Gyöngyös bokréta,** 
elvitathatatlan érdemei dacára is, csak 
gyönge utánzat. Ezek a bucsunapok, 
melyekre egy álló héten át özönlött a 
roppant tömeg zászlós, feszületes, gyak­
ran saját zenekarral kisért processiókban 
nagyban hozzájárultak a hitbuzgalom em- 
léséhez, de jelentékenyen elősegítették a 
a nagytömagü idegenforgalommal kar­
öltve járó gazdasági életet, mind a kis­
ipar, mind a kereskedelem terén.

Valahányszor rég tovatűnt gyermek- 
és ifjúkorom ezen színes képei a távoli 
emlékek ködéből éles kontúrokban lelki 
szemeim elé vetítődnek, mindenkor 
fájó szívvel és elszomorodott lélekkel 
gondolok a. Szent Imre hegyi kálváriára, 
amely immár kilencedik, vagy talán tize: 
dik esztendeje befejezetlenül, élő lelki-7 
ismeretfurdalásként néz lefelé a városra, 
arra a városra, mely nem egész két év­
tized alatt annyi mindent tudott meg­
valósítani elhatározásaiból, terveiből, vá­
rosfejlesztési programmjából, csak az Üd­
vözítő az egész világ Megváltójának mi­
érettünk, bűnös, gyarló emberekért átélt, 
átgyötört szenvedéseinek emlékét meg­
örökítő kálvária maradt meg abban a 
szánalmas és megszégyenítő állapotban, 
ahogyan az első lángoló felbuzdulások 
elhamvadása teljes befejezését megakasz­
totta.

Aminap ott sétálva, bizony elszo­
rult szívvel szemléltem a nagy elhagya- 
tottságot. A meglevő építményeket ki­
kezdte az idő vasfoga, a lépcsőzet málik, 
a stációk repedeznek, a harmadik stáció 
építménye már majdnem romhalmaz. 
Olyan siralmas az égést komplexum, 
a jobb érzésű emberből könnyeket csal ki, 
nem a Krisztus urunk kínszenvedésével 
foglalkozó ájtatos lélek átélése, hanem 
az a nagyfoka nemtörődömség és lelki­
ismeretlenség látása, mely az indulatok­
kal telitett embert a szánalmas állapot­
tól elfogja. A három betonkereszten kí­
vül egyetlen vigasztaló kép az első stá­
ció, mely teljesen befejeztetett azáltal, 
hogy rajta már el van helyezve a dom­
bormű, mit az alkotó művész, Ígéretének 
beváltásaként, ajándékozott azon a nagy 
munkán és sok-sok elvesztegetett időn 
kívül, melyet a tervezések és különféle 
eljárások igényeltek, nem is beszélve a 
tetemes anyagbefekletésröl, melyre mind­
össze az első impulzus lázában 200 P 
előleget kapott. Ezt azért szögeztem le, 
mert hallatszottak már olyan hangok is, 
miszerint a kálváriának befejezetlensége 
egyedül a művészt terheli, aki fölvette 
az egész művészi alkotásért kialkudott 
összeget, de nem tett eleget vállalt kö- 
kötelezettségének. Hogy ezért a valót­

lanságért és a művész becsületének és 
hírnevének meghurcolásáért kit terhel a 
felelősség, azt a jobb ügy érdekében je­
lenleg kinyomozni s feszegetni fölösleges­
nek tartom.

A lényeg most az lenne, hogy ha 
már mindezidáig nem készült el a kál­
vária, legalább ez idén, e nyár folyamán 
nyerne végleges befejezést az Eucharisz­
tikus Világkongresszus és Szent Istváu 
királyunk halálálának 900 éves évfordu- 
dulója alkalmából rendezett kettős szent­
év emlékére. Ezen nagy, a világ összes 
katolikusait megmozgató s csonkahazán 
kát ért megtiszteltetés emlékének 
méltó megörökítésére szebb alkotást nem 
is lehet elképzelni, mint egy szép kál­
váriát. A befejezés pedig munkában és 
és pénzértékben nem kíván lehetetlent, 
négy hónap alatt mindkeltőtt össze le­
hozni -ügyszeretettel és lelkesedéssel. 
Munkában elegendő lenne az eddigi épít­
mények karbabozatala, a stációk dom- 
bormüveinek elkészítése és behelyezése, 
valamint a villamos világítás beszerelése. 
Pénzértékben hat-nyolcezer pengőt kel­
lene részben gyűjtés, részben kölcsön 
utján előteremteni, ami tekintettel arra a 
nagyszerű hitbuzgalomra, mely az utóbbi 
évek folyamán a katolikus hívek részéről 
helyben és a környéken templomok, ká­
polnák, orgonák, oltárak alakjában meg­
nyilvánult, nem kivihetetlen feladat. Az 
esetleges kölcsön a további gyűjtés és a 
felszentelt és rendeltetésének átadott 
kálvária évente megtartott bucsunapjain 
a közel és távol vidékről majd idesereg- 
lő ájtatos hívők áldozatkészségéből rö­
vid időn belül letörlesztődne.

Ha mostanában nem is beszéltünk 
róla sokat, ha az' utóbbi években a ma­
gyar társadalom nagyobb megmozdulásai 
hiányoztak is: mindig rágondoltunk. Az 
elfojtott keserűség most óceánná dagadva 
tőrt elő és követelésünk orkánná erő­
södött, amikor az egész világ fűiébe 
harsogtuk: igazságot I

Abban a 60.000 főnyi tömegben, 
amely vasárnapi budapesti revíziós 
nagygyűlésen résztvett, jelen volt lélek­
ben a csonka határok közt élő 9 millió­
nyi magyarral együtt az idegen szolga­
ságban sinylő közel 4 milliónyi magyar 
testvérünk,' akiknek számát 2 és fél mil­
liónak hazudjék. A frontharcosok és a 
rokkantak meneteltek a nagy sokaság 
élén és jelenlétük szimbólum volt

A hazugság futóhomokjára épült 
„Csehszlovákia" felett kondult meg a 
lélekharang. így változik a világ sora I 
A nagy bekeritőből bekerített, az ül­
dözőből üldözött lett.. Aki néhány év­
vel ezelőtt sakkban tartotta csonka 
országunkat és ugrásra készen még csnn- 
kaságunk függetlenségét is fenyegette, 
most rettegve gondol a jövőre. A német 
harapófogó szőrit és a szudétanémetek- 
nek, akiket húsz éven át csakúgy el­
nyomatásban tartott a saját államában 
kisebbségben élő cseh nép, mint a ma­
gyart, tótot, rutént, lengyelt, most már 
hiába ígérnek látszatorvoslatot. Ugyanak­
kor, amikor a magyar revíziós gyűlés ki­
mondotta sulyosszavu határozatát, a szu­
détanémetek is leszögezték követelésüket, 
amelyek a teljes önkormányzatban csú­
csosodnak ki. A cseh visszhang merev és 
elutasító: soha.

Ezek a kijelentések döntik el 
a magyar föld népével sjfemben 
való kormányzati magatartást is. 
Istápolói, felemelni akarja ezt a 
népet a kormány, a szociális gon­
doskodás, teherrendezés, házhely­
hez, földhöz, munkához juttatás 
különböző módozataival, amelyek

De a kettős szentév emlékén kívül 
fontos idegenforgalmi érdek is meg­
követeli ennek a kérdésnek mielőbbi vég­
leges rendezését. Ne legyen a város a jö­
vőben kitéve; falukutatók, szociografusok 
nyilvános csipkelődésének és ártatlan 
meghurcolásának miatta.

Ebből a szemszögből is nézve a kér­
dést, igen sok polgárnak óhaját nyilvání­
tom akkor, amikor cikkem befejezésekor 
a Polgármester úrhoz fordulok, szíves­
kedjék az ügyet haladéktalanul magáévá 
tenni, érintkezésbe lépni a tiz év előtti 
kezdeményezőkkel, a kálvária ügy inté­
zőbizottságával, a két katolikus egyház­
községgel és plébánossal, valamint az egy- 
házhatóssággal s minden feltörő akadály­
tól el nem kedvetlenedve s minden eset­
leges gáncsoskodást erélyesen visszauta­
sítva, tüzőn-vizen keresztül is végetvetni 
ennek az idestova tízesztendős felemás 
állapotnak.

Mindenki száz százalékban nemcsak 
hiszi, de meg van győződve arról, hogy 
mint a város fejének és első polgárának, 
városi érdekből is nézve, a dolgot, joga 
van a kezdeményezéshez, a beavatkozás­
hoz és a kérdésnek a befejezéséig való 
irányításához. Opportunizmust nem is­
merő agilitása folytán biztos reményünk 
lehet arra, hogy hathatós közreműködése 
révén meg is fog valósulni a kálvária, 
mint a kettős szentév monumentális em­
léke.

S ha ez az óhaj szeptember 14-ikéig, 
a szent kereszt felmagasztaltatásának ün­
nepéig megvalósulna, akkor a felszentelő 
diadalmenet méltó emléke lenne annak a 
diadalmenetnek is, melyben Heraklius gö­
rög császár a szent keresztet visszavitie 
628-ban Jeruzsálembe, miután visszavette 
azt Kosroes perzsa királytól, aki elra­
bolta ... (—ány.)

Elhisszük, kellemetlen szoritóba ke­
rültek a csehek. Ha teljesítik a köve­
telést, a szudétanémetek önrendelkezési 
alapon mondják ki -a csatlakozást a 
szomszédos nagy német birodalomhoz. 
Ha nem teljesítik, akkor másként jön létre 
a csatlakozás, amelyet most már világ­
szerte elkerülhetetlennek tartanak. A 
szudétanémetek szónoka Karlsbadban és 
a magyar szónokok Budapesten egy idő­
ben állapították meg, hogy-ácsehek egyet­
len vállalt kötelezettségüknek sem tettek 
eleget Hazugsággal, félrevezetéssel, be­
csapással született a mondvacsinált cseh 
államtákolmány s a hazugság most meg­
bosszulja magát /

Mint a Revíziós Liga elnöke ki­
jelentette, minden jel szerint a megszál­
lott magyar Felvidék sorsa döntő fordu­
lat előtt áll. Angol és Francia megálla­
pítás szerint a cseh állameszme csődbe 
jutott és a csehek régi protektorai köré­
ben is kezd felülkerekedni a meggyőző­
dés: ez a geográfia és néprajzi szörny­
szülött puszta fennállásával az európai 
béke állándó veszedelmét jelenti. Bele­
kiáltjuk a világba, hogy a Dunavöigyé- 
ben békéről, együttműködésről szó sem 
lehet, mig jóvá nem tették a Magyaror­
szág ellen elkövetett igazságtalanságokat.

Mennyire igaza van a frontharco­
sok elnökének, aki szólt Prágáról, mint 
a vörös hadsereg középeurópai száltás- 
csinálójáról és arról, hogy a cseh álla­
mot most barátai parentálják el. A há­
ború alatt a csehek röpirattal árasztották 
el a világot, amelynek ez volt • cinre: 
Romboljátok szét Ausztria-Magyarorsaá- 
got. A sors igazságtevése, hogy mást .az

mind azt a célt szolgálják, hogy 
a szűkre szabott magyar földön 
tisztes megélhetést találjon minden 
becsületes dolgozó.

Öröm és megnyugvás 'vissz­
hangját ébreszti a földmivelésügy- 
politika, amely „egybeesik * -nagy 
nemzeti érdekek MolgáUtívaTia,

Döntő fordulat előtt.

Szerkesztőség és kiadóhivatal
Salgótarján. Főtér 1. számTelefonszám: 58

Hirdetések milliméteres dij- 
szabás szerint

ben, illetve szigorúbban kivánják 
megállapítani a földszerzésre jogo­
sultak körét, mert a magyar föld 
nem lehet üzleti lehetőségeket ke­
reső spekulációs tőkék átmeneti 
menedéke. Csak olyanoké lehet a 
magyar föld, akik lélekben és 
■munkában összeforrtak vele.
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égisz világ ezt kiáltja: Magyarok, Néme­
tek, Tótok, Rutének és Lengyelek rom­
boljátok szét a vörös Csehországot I A 
határozati javaslat felsorolja a kérdés 
minden veszedelmét és kijelenti, nem 
elégszünk meg „a kisebbségi jogok ko­
difikálásával,1' hanem azt kívánjuk, hogy 
véreinkkel és a többi kisebbséggel a 
nemzetiségi elv és a népek önrendelkezési 
joga szerint bánjanak s követeljük, hogy 
visszanyerjék emberi és nemzeti szabad­
ságukat

E követeléstől visszhangzik a nagy 
világ, örülünk, hogy a cseh kérdést ta­
nulmányozó Hendérson angol képviselő 
budapesti tárgyalásai során úgy nyilat­
kozott, . hogy most már teljes egészében 
értékeli és méltányolja Magyarország nem­
zeti törekvéseit s hogy minden gondol­
kodó népnek meg kell érteni, hogy a 
békét csak úgy lehet fenntartani, ha-ki­
küszöbölik a békeszerződések által oko­
zott igazságtalanságokat. Szívesen hallot­
tuk a revíziós gyűlés németajkú szóno­
kától, kogy a német-magyar barátságot 
vér pecsételte meg és a németeknek is 
érdekük, hogy itt erős független Ma­
gyarország legyen. A belső revizió utján 
elindult bizakodó magyarság kéri a Min­
denhatótól, hogy igaza lehessen annak a 
szónoknak, aki azt mondta: Nem lesz 
több revíziós gyűlés, hanem revizió lesz.

Hirek és különfélék
Május.

Amikor e sorokat^rovom, még né­
hány nap választ el a májustól. S ezek 
a legutóbbi napo|< is oly zordak, oly 
kedvszegők, az életuntságnak olyan táp­
lálói és fokozói, annyira hiányzik belőlük 
a tavasznak minden szépséges űdesége, 
jósága és kedvderitője, hogy inkább az 
őszutó múlandóság várásába illenének 
bele, amikofa természet utolsó élettusája 
kezdődik a halállal. Ezekben a napokban 
és hosszú hetek óta mindennap feltekin­
tünk reggelenként az égboltozatra s kém­
leljük, vajjón hoz-e már valami változást, 
valami kedvezőbbet számunkra, meghoz- 
zr-e végre a tavaszt.

Májtís elsején is igy fogunk fel­
nézni az ég felé, mint ahogy minden 
május elsejéu ugyanezt cselekedjük, füg 
getlenül az elfoult napok megszokottsá- 
gától, csupán7 azért, mert a naptár szerint 
május futott be s ilyenkor mintha valami 
különlegesebb dolograjrészülődnénk. Je­
leket keresünk az égeö, különös tavaszi 
varázslat után áhítozunk, úgy érezzük, 
hogy a lelkünk, az életünk csendesen, 
hallóin bár, de hiányol valamit.

Május már több a tavasznál. A ve­
getációban vígan keringenek már a ned­
vek, fürge hangyák módjára mozognak a 
humusban a föld sói, általában minden 
olyan ősien forr és fő a mi szorongva 
érzékeljük, hogy esztendőről-esztendőre 
mindinkább kimaradunk a tavasz májusi 
örömeiből, a természetnek ebből az ősi, 
öntudatlan ujjongásából.

Miért? ...

Mert évszázadok, évezredek óta las­
san beleszédültünk a magunk csinálta 
kultúrába, szenvedéllyel keresve minde­
nütt az egyenes vonalat, a két pont kö­
zötti legrövidebb utat, mesterkedéssel 
pótoltuk az illatot magunknak desztillá- 
lással, lepárlással, a napsugarat, levegőt, 
ózont pedig kvarcnappal, mesterséges ma - 
gaslati levegővel és laboratóriumban ké-. 
szült fenyőillattal.

S amikor ránkköszönt a május el­
fog minket valami megmagyarázhatatlan, 
a teremtés idejéből ■ még bennünk lap­
pangó furcsa érzés, de mert ezt nem' 
tudtuk még felismerni, analizálni és el-, 
keresztelni, elszántan megmaradunk len-' 
dületes és bukdácsoló kultúránk mellett, 
s olyan ragaszkodással, hogy észre se. 
vesszük, amint a nap, az ég és a tér-, 
mészet egész külön ez alkalomra össze- ' 
terelt májusi kara szánakozással itt hagy 
minket.

így múlik el fölöttünk minden május..
 (— ány.)

Brana János tábornok-orvos 
az eucharisztikus kongresszus 
egészségügyi szolgálatáról.

Eljegyzés. Egy öregedő házaspár 
lépte át a csonka magyar határt s a na­
pokban ideérkeztek leányukkal, hogy itt 
a szabad magyar napsugár meleg simo- 
gatásában megerősödve, legyen erejük 
tovább járni a magyar kálváriát, mely a 
férfit még a börtön dohos levegőjétől sem 
kímélte meg. Hisszük, megerősödött lé­
lekkel fog visszamenni e két rab magyar 
s felfokozott erővel fogják eddigi 60 esz­
tendei sok megpróbáltatással telitüzdelt 
földivándorlás után is felvenni a rab ma­
gyar sors keresztjét, mert leányukra itt 
reámosolygott a rabságból való szaba­
dulás és az elrabolt magyarsága vissza­
szerzésének lehetősége. A két öregedő 
rab magyar a feloszlatott szatmári magyar 
párt ügyvezető elnöke Figus- Albert és 
felesége, kiknek Magduska leányát e hó 
24- én jegyezte el Tátrai Pál, a közszere­
tetben álló Lázár ferencrendi atya test- 
véröccse. Isten áldása legyen mindnyáju­
kon és elhatározásukon és engedje a 
Gondviselő, hogy mielőbb ragyogjon fel 
minden magyar számára a felszabadulás 
aranysugaru napja a milliók hála imája 
szállhasson Hozzá „Mária oraxága" a nagy 
magyar Haza tzabad földjéről.

A Kér. Leányegylet országos 
konferenciáját az elnöknő Herceg 
Sulkovszky Vilmosné fiának vitézzéava- 
tási ünnepsége miatt május 20-ról junius 
végére halasztották el.' \

Műsoros és táncos estét rendez 
á zagyvapálfalvai evang. nöegylet a pál- 
fálvai űveggyári kaszinóban ápr. 30-án 
este fél 9 órai kezdettel. A tánc reggel 4 
óráig tart. Salgótarjánból villamos indul 
este 8 órakor, vissza pedig éjjel 2 órakor.

Ne kísérletezzen, használja rendszeresen 
a hires nagyenyedi Kovács-krémet, eltünteti az 
arcbőr szépséghibáit, csodálni fogja ön is bámu­
latos hatását. Az arc megszépül, feltűnően tiszta, 
üde lesz! Éjjeli használatra kék csomagolásban 
(zsiros). Nappali használatra sárga csomagolásban 
(száraz.) Figyeljen a védjegyre!

Az evangélikusok püspöke, dr. 
Kovács Sándor a salgótarjáni evangélikus 
keresztyén egyházközség Isten országának 
szolgálatában egyházfelügyelői tisztségeire 
egyhangúan megválasztott világi vezetőit 
ifj. dr. Heinrich Antal bányatársulati köz 
ponti igazgató és Gólián Rezső acélgyári 
főmérnök, mühelyfőnök egybázfelügyelő- 
ket 1938. évi május hó 8-án a délelőtt 
10 órakor kezdődő isfeMtezteleten és az 
ezt követő s az egyháiMyiíturházában 
tartandó díszközgyűlésen fódja beiktatni 
az egyházközség felügyelői, sietve II fel­
ügyelői tisztébe. Ezen ünnepségre egy­
házközségünk minden tagját, minden 
pártfogóját és jóakaróját, valamint min­
den érdeklődőt az Isten országát és a 
Haza javát építő keresztyén szeretet je­
gyében tisztelettel meghívja az egyház­
község elnöksége.

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók május 1-én 
vasárnap, három-három előadás keretében 
bemutatják Nóti Károly kacagtató magyar 
vígjátékét: SZERELEMBŐL NŐSÜLTEM, 
mely Salgótarjánban nagy látogatottság­
nak örvendett nemrégen. Főszereplői: 
Erdélyi Mici, Ráday Imre, Kabos Gyula, 
Eszterházy Hona, Csortos Gyula, Vászary 
Piroska, Mály Gerö, Kiss Manyi, Nagy 
György, Donáth Ági, Ihász Lajos, Harasz- 
thy Mici, Peti Sándor, László- Lola, Mi­
hályit Béla. Műsor kiegészítésül: „Fen­
séges Tirol" c. kulturfilm, „Plútó a pokol* 
bán" c. színét rajtfilm, valamint Magyar 
vilighlradó.

Fenti árakhoz a helyi fogy, adó hozzászámítandó. 
-= Főlerakat: MAYER és UNGÁR. =-

. SsJ*óUrjánb«« kaphatói Bolyky Jó- 
zmL Cxink Zoltánt Garami János. Grun Mór, 
Hangya Szövetkezet, Mórica György. Pogáta lát­
ván. Salgótarjáni Keresztény Iparosok Fogyasz­
tási Szövetkezete, Schwartz Lajosné, Timaróczky 
Sándor, Zelenik Pál fűszer t» csemege üzletiben.

A Magyar Kurír /tltnli:

Budapesten a Vámház-körút 2. szám 
alatt működik a májusi eucharisztikus 
kongresszus egészségügyi szolgálata. A 
kongresszus napjaiban mintegy 300.000 
vidéki és külföldi résztvevőnek, valamint 
a hatalmas demonstrációkon egybegyült 
fővárosi katolikusok százezreinek egész­
ségügyi ellátásáról kell gondoskodnia en­
nek a szervezetnek. Közel 200 orvos, 
többszáz ápolónő és mentő kapcsolódik 
bele ebbe a munkába és az egészségügyi 
szolgálat be fogja hálózni az egész orszá­
got. Az egészségügyi szolgálat -megszer-’ 
vezése a minap teljesen befejeződött Eb­
ből az alkalomból felkerestük Brana Já-, 
nos dr. tábornok-orvost, a szolgálat fő-' 
nőkét, aki a következő nyilatkozatot adta- 
azokról a tudnivalókról, amelyeket ezzel; 
kapcsolatosan a kongresszusra érkezőknek 
ismerniök kell:

— Az egészségügyi szolgálat május. 
24-én reggel kezdődik és 30-án esté fe-t 
jeződik be. A tömegszállásokon elhelye­
zett zarándokok orvosi ellátásáról a kon-: 
gresszus gondoskodik látogató orvosok 
utján. A könnyű betegek a tömeglakáso-, 
kon maradnak s élelmezésükről e szállá­
sok vezetőségei utján gondoskodunk. A 
súlyos betegeket kórházba szállítjuk és 
pedig a külföldieket az egyetemi klini-i 
kákra, a belföldieket pedig a Horthy.- 
Miklós-közkórházba. Az ápolási köllsé-l 
gek könhyebb elszámolása céljából kívá­
natos, sőt szükséges a belföldi zarándo­
koknak igazolójegyekkel, elsősorban OTI,: 
MABI, stb. társadalombiztosítási igazol-) 
vánnyal való ellátása. Hangsúlyozom, hogy, 
kórházba csakis sürgős és súlyos megbe­
tegedés esetén szállítjuk a betegeket A tö­
megszállásokon visszamaradt gyengélkedő-, 
két ingyen gyógyszerrel és kötszerrel látjuk 
el s az orvosokon kívül a Vöröskereszté 
Zöldkereszt és Kékkereszt ápolónői is fel-* 
keresik és szükség esetén ápolják őket Az 
utcákon, tereken, stb. történő hirtelen meg­
betegedéseket részint a mentők látják el,

részint pedig a 9 körzeti vendéggondozó 
kirendeltségnél működő orvosok. Az or­
szághatártól Budapestig terjedő útvona­
lakon a mentőszolgálatot a vöröskereszt 
Egyesület s a Vármegyék és Városok 
Mebtő Egyesülete látja el. Ezeknek az 
útvonalaknak a szemrevételezését ilyen 
szempontból már meg is kezdtem és ed­
digi tapasztalataim alapján megállapítha­
tom, hogy különösen a sötétség be­
álltával igen könnyen állhatnak elő bal­
esetek, főként olyankor, amikor külöm- 
böző dimenzióju közlekedési eszközök 
találkoznak. A legkomolyabban figyel­
meztetem tehát az autósokat, szigorúan 
tartsák be a szabályokat, ne világítsanak 
egymás szemébe, hanem tompítsák a fényt. 
Ilyen találkozásokkor különösen veszély­
ben vannak a kerékpárosok, vagy szeke­
resek, akiket a tompított fény miatt az 
autó esetleg nem vesz észre. A kerék­
párosok és az egyébb kisebb járművek 
gondoskodjanak mindig és kivilágításról 
nagyobb jármüvei való találkozás esetén 
inkább menjenek le a gyepre, nehogy 
szerencsétlenség történjen. Az autósok lás­
sák el magukat mentőládikával és az el­
sősegélynyújtáshoz szükséges kötszerek­
kel. A tavasszal igen gyakran fellépő 
gyomor és bélkólikákra, nyári hasmené­
sekre, bélhurutokra való tekintettel fi­
gyelmeztetnem kell a közönséget, hogy 
ételben, italban mértékletes legyen. A 
mértékletesség sok megbetegedésnek ve­
heti elejét. Á nagyobb vasúti állomáso­
kon a helyi Vöröskereszt és a helybeli 
mentők teljesítenek ügyeletes szolgálatot, 
a budapesti pályaudvarokon pedig a 
Vöröskereszt és a budapesti mentők. Ha 
két nagyobb állomás között valaki meg­
betegszik, a legközelebbi városban a kli­
nikára, vagy a közkórházba szállítják. A 
jobbmódú betegek természetesen megbe­
tegedésük esetén szabadon választhatják 
orvosaikat. Ajánlatos azonban minden ko­
moly megbetegedés esetén elsősorban az 
egyetemi klinikák osztályait, illetve kü- 
Ipuszobáit.igénybe venni. . t

Tavaszi ruhák!
BÖRBERI FELÖLTÖK, 

ÖLTÖNYÖK, 
KOSZTÜMÖK 

száraz 
vegytísztítása 

CSAK

géperejű tizemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FÖ-UTCA 21.

Megható esküvő. Hosszú és nagy 
betegségben szenvedő asszony, 7 gyer­
mekes anya esküdött meg férjével 10 évi 
törvénytelen házasság után a napokban. 
A szegénygondozó apácák nehezen elhá­
rítottak az útból minden akadályt és elő-' 
készítették lelkileg a ritka esküvőt, ra­
gyogó tisztaságba öltöztették a szegényes 
és szűk hajlékot, úgy hogy a fungáló hi­
vatalos személyeket és más jelenvoltakat 
könnyekig meghatotta a szeretetnek és 
gondosságnak ott tapasztalt gyönyörű 
megnyilvánulása. — Ezt és az ehhez ba- 
sonló krisztusi munkát mégis oly sokan 
egyáltalán nem, vagy anyagi helyzetük­
höz mérten igen mostohán támogatják.

Tűz a városházán. A múlt hé­
ten a városi számvevőség irattárában 
lappangó tűz volt, melyet reggel a hiva­
tali órák megkezdése előtt vettek észre 
a kiáradó füstszag kapcsán. Azonnal ér­
tesítették a tűzoltóságot, rendőrséget,. 
majd a polgármester telefonon kért sürgős 
vizsgálatot az alispántól. A bizottság meg­
állapította teljes részlettóséggel, hogy a 
tűz, — amely nem hamwztott el egyet­
len iratot sem, csupán onegpörkölte az 
iratpsomók széleit és az állványokat — csak 
cigáréíláTól szármázhatott, melyet az irat-''" 
tárban dolgozók közül dobhatott el va­
laki egy papirossal telt szemetes kosárba.

A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetsége salgótarjáni osztálya 
1938. május hó 15-én, d.e. 11 órakor a 
„Mansz" megdicsÓiilt alapitó elnöke Tor- 
tnay Cecil szoboralapja javára, a nagy 
Írónő legszebb müveiből összeválogatott 
műsorral matinét rendez, amelyre a vá­
ros és környéke közönségének szives 
figyelmét ezúton már előre is felhívja és 
arra mindenkit szeretettel vár a „Mansz" 
helybeli osztályának elnöksége. Hisszük, 
hogy ez a matiné demonstráció lesz Sal­
gótarján és környéke asszonyainak izzó 
magyarsága és nemes asszonyisága mel­
lett. A nagy magyar asszony, Tormay 
Cecil nemes emlékén keresztül pedig egy 
szebb és jobb jövő Ígérete. A matiné 
sikere érdekében tehát össze kell fogni 
mindenkinek, akiknek nem közömbös 
nagyjaink nemes emléke és nemzetünk 
jobb jövendője. Az egyesület elnöksége 
felkéri ennélfogva tagjait, hogy a jövő 
csütörtökön, május 5-én, d. u. 4 órakor 
a „Mansz" egészségházi otthonában mi­
nél nagyobb számban jelenjenek meg a 
rendezés előkészítése végett.

Salgótarjáni Északi Ferences 
Plébánia Credo Egyesülete. A plé­
bánia kultúrtermében 1938 évi május hó 
1-én d. e. 10 órai kezdettel rendes gyű­
lést tartunk.

A m. kir. földművelésügyi Miniszter 
Ur 71593/938. VH. 2. sí. engedélye 
alapién

SALGÓTARJÁNBAN
Karancs-n. 82. az. alatt

ingatlanforgalmi irodámat
megnyitottam. Tisztelettel kérem a 
a városi és vidéki közönség szivei 
pártfogását Házhelyek, hé vek, 
birtokok el.dáeér* és peroel- 
láváeáre máris megbízatásaim van­
nak és készséggel állok a t érdek­
lődők rendelkezésére.

Novák Gergely hnüsi bWMa,.
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,,Te csak pipálj Ladányi"
előadás a Hirschgyárban.

Az a felelősségteljes nagy munka, 
melyet a Budapest-Salgótarjáni Gépgyár 
Olvasókörének vezetősége végez immár 
negyedszázada, lankadatlan buzgalommal 
__kulturális céljainak megvalósítására— 
ismét olyan eredményt mutatott fel, mely­
hez őszinte . szívvel és bizakodó öröm­
mel csak gratulálni lehet.

Az olvasókör elnöke, Gyarmathy 
Károly művezető, Csathó Kálmán örök­
becsű háromfelvonásos vígjátékét, a „Te 
csak pipálj Ladányit** adatta elő a mű­
kedvelőkkel Husvét vasárnapján. Egy 
Csatbó darab előadása, még hivatásos 
művészektől is nagy teljesítményt, rutint, 
lelki felkészültséget kíván, hogyne érde­
melne meg hát minden dicséretet, ez a 
lelkes fiatal műkedvelő gárda, mely az 
egész napi nehéz gyári munka után, öt 
héten keresztüli minden este ott tanult, 
dolgozott, díszleteket épített, rendezett az 
olvasókör színpadán.

Gratulálunk a vezetőségnek, mely 
az egyesület szellemét ilyen nívóra emelte 
és gratulálunk a tagoknak, akik ezt a 
szellemet magukévá téve átérezték, hogy 
kulturmunkát végezni csak ilyen ellen­
szolgáltatást nem váró, önzetlen lelkese­
déssel lehet

Husvét vasárnapján este nyolc óra­
kor, zsúfolásig telt ház előtt kezdődött 
az előadás, melynek édesbus vidám há- 
három felvonását, szinte egyfolytában 
tapsolta végig a közöség.

Gyarmathy Manci, mint Linka, igazi 
magyar nagyasszony erélyesen határo­
zott és mégis annyira nőies szerepben

nyújtott pompás alakítást Sok nyiltszini 
tapsot kapott A mindenkiben bízó köny- 
nyelmü öregurat, Ladányit, Erdélyi Imre 
intuitív megérzéssel keltett életre. Arc­
játékával, egy-két gesztusával mindent 
ki tudott fejezni. Nagy sikere volt

Uj felfedezés a darab naivája, Mayer 
Manci (Katica). Nagyszerűen mozgó, igazi 
„édes kis unoka“, aki nagy dicséretet ér­
demel. Eckhardt Károly (Áron Imre) 
igazi mérnök ur volt Szelfmédmen, de 
Ízig-vérig ur. Jómegjelenésü, tehetséges 
bonviván. Harmadik felvonásbeli nagy 
szerelmes jelenetéért vastapsot kapott 
Vince Józsit, Szpisák Pál játszotta. Par­
lagi de jószándéku „nyirsigi** .földbirto­
kos, jóvágásu fiú, dicséretet érdemel. 
Klementint, az örökké sápitozó özvegyet 
Pilinyi Lujzi alakította. Groteszk humora 
sok vidám percet szerzett Galambosi 
Nándor (Darázs Berci), Krokavec Ica (Da- 
rázsné) intrikus szerepükben nagyon jók 
voltak Sikere volt a szemtelen kamasz 
Marci szerepében Kákonyi Ferencnek. 
El tudta hitetni, hogy méltó fia apuká­
jának. Ki kell még emelnünk Kulcsár 
Béla szenzációsan jó zsidó (Nuszbaum) és 
Késsé Lajos (Pókai) sunyi paraszt figu­
ráját A többi szereplők is megérdemel­
ték a sok tapsot, természetes mozgásuk, 
beszédük nagyban hozzájárult a darab 
sikeréhez. A díszleteket Bajcsik József 
tervezte és festette. A 2. felvonás ámbi- 
tusos udvara elsőrendű munka. A dara­
bot Mayeher Mihály rendezte, aki jól 
oldotta meg nehéz feladatát.

Erdélyi Imre

Radó László társulata jözz eb­
ben az évben Salgótarjánba. A m. 
kir. vallás és közoktatásügyi miniszter 
Szalay Károly az uj színigazgató lemon­
dása folytán Salgótarján m. várost a je­
len sziniévadra újból Radó László kerü­
letébe osztotta be. Radó László kitűnő 
színtársulatának, művészi színvonala köz­
ismert Salgótarjánban, igy a színház ba­
rátait őszinte örömmel tölti el a színigaz­
gatói változás. Az elővételek és a szer­
vezési munkák elvégzésére városunkba 
érkezett Varga Béla a kassai és pozsonyi 
magyar színházak volt főtitkára, aki 1935 
óta a magyar színészetnek agilis tagja.

A pálfalvai r. kai. Jézup-Sziva 
Leánykör vezetője, Csillag Magda bá­
nyatárs. tanítónő ismét tanujelét adta 
az iskolánkivüli szorgalmas munkásságá­
nak. Husvét vasárnap este a Leánykör 
jótékonycélu. műsoros táncestét rendezett 
a pálfalvai bányakaszinóban, melynek dísz­
termét zsúfolásig töltötte meg a közönség, 
kiknek soraiban ott láttuk a pálfalvai in­
telligenciát úgyszólván teljes számban, 
valamint Salgótarjánból és a környéké­
ről is hölgyeket és urakat szép számban. 
Műsorra került Herceg Ferenc: Gyurko- 
vics lányok cimü színmüve, melynek nő­
szerepeit a Leánykör tagjai, férfiszerepeit 
pedig az ottani műkedvelő gárda jeles 
tagjai alakították Sándor Margit — Gyur- 
kovicsné, Gordoos Mária — Katinka, 
Kalocsai Mária.— Sári, Kovacsik Mária, 
— Ella, Priska Mára — Mid, GodóBo- 
riska — Liza, Vashegyi Juci — Terka 
és Angyal Mária — Klári szerepében 
kivétel nélkül mindnyájan nagyszerűen 
állták meg helyüket. Felülmúlhatatlan 
volt Szabó Miklós — Radványi ezredes 
nehéz szerepében, de kiválóan alakítot­
ták Priska Gyula — Horkay Ferit, Ta­
kács Gyula — Radványi Gidát, Sulyok 
Géza — Sándorffit, Csontos József — 
Kemény Tónit, Tóth István — Jankót és 
Hatvani Lajps — Semesseyt, mig Maros­
völgyi JóZbef figyelmes súgónak bizo­
nyult Radványi ezredes megjátszásán 
kívül a színmű Szerepeinek betanításá­
ban is jelentékeny része volt Szabó Mik­
lós oki. tanítónak. A mulatság erkölcsi 
sikerén kívül jelentékeny anyagi ered­
ménnyel is számolt a Leánykör agilis 
rendezősége.

Pályázat női vezetőképző tan­
folyam felvételére. Budapest székes­
fővárosi Iskolánkivüli Népművelési Bizott­
ság rendezésében folyó évi junius havá­
ban Balatonlellén „Á női népművelés 
elmélete és gyakorlata** dmen a népmű­
velés keretében működő vagy ebbe a 
munkába bekapcsolódni óhajtó pedagó- 
Ck részére továbbképző tanfolyam

A tanfolyam junius hó 20-tól julius 
bő 5-ig bezárólag tart Tandíj és eliátáai 
di| nemélyenldnt (slsxállásolás két-három-

ágyas szobákban, háromszori étkezéssel, 
kurtaksával, naponta többszöri fürdéssel 
és borravalókkal együtt) egyszáz pengő. 
(Ingyenes kiküldetés a polgármester, il­
letve a községi vezető jegyző utján kér­
hető.) A tanfolyamra elsősorban tanító­
nők és tanárnők, szociális munkások és 
egyesületek kiküldöttjei vétetnek fel. A 
felvételi kérvényben a név, születési hely, 
év, hó, nap, vallás, előképzettségen kívül 
az is felemlítendő, hogy eddig mi módon 
vett részt a népművelésben, avagy csak 
a jövőben kíván- e a népművelési mun­
kában résztvenni. A felvételi kérvénye­
ket a Törvényhatósági Népművelési Bi­
zottsághoz (Balassagyarmat) kell legké­
sőbb folyó évi május hó 15-ig beküldeni. 
A tanfolyamra felvett hallgatók a tandi­
jat legkésőbb junius hó 5 ig tartoznak 
befizetni. E tanfolyam tanterve: I. 1) A 
népművelés története, szervezete. A nép­
művelés fogalma, jelentősége, feladatai
1 óra. 2) A női népművelés speciális fel­
adatai 1 óra. 3)—4) A felnőttoktatás lé­
lektani alapjai 2 óra. 5) Az anyagkivá­
lasztás szempontjai 1 óra. 6) A felnőtt­
oktatás módszerei 1 óra. 7)—8) A csa­
ládi élet feltételei 2 óra. 9)-—10) Egész­
ségvédelem a családban 2 óra. 11)—12) 
Háztartási üzemvitel Racionális munka
2 óra. 13)—14) A gyermek a családban 
a) Gyermekfejlődéstani korok, b) Nevelői 
magatartás 2 óra. II. a 1) Főzőtanfolyam 
I. II. 120 óra. a 2) Szabás-varrás tanfo­
lyam 42 óra. a 3) Kötő-horgoló tanfolyam 
42 óra. b) A lélekformálás és kedély­
nevelés eszközei és módszerei 28 óra. 
összesen 246 óra. Minden hallgató csak 
az egyik „a** jelzésű és a „b" jelzésű 
gyakorlati tanfolyamot végezheti az elmé­
leti órákon kivűl.

Bajtárai vadáaxtalálkozó. A 
Magyarországon székelt egykori 3, 11, 
15, 19, 23, 24, 26, 28, 29 és 32 sz. tá­
bori vadászzászlóaljak tisztjeit, tisztjelölt­
jeit, altisztjeit és legénységi állománybeli 
tagjait első nagy találkozóra hívja az 
Egyesült Vadászcsapatok Bajtársi Köre. 
A találkozót folyó évi május hó 8-án 
déli fél 1 órakor Budapesten, a Thököly 
és Aréna-ut sarkán lévő Schulz-féle ven­
déglőben társasebéd keretében tartják 
meg. A vadászebéd ára 1 pengő. Jelent­
kezni május 3-ig levelezőlapon lehet Ló­
nál Richardnál, Budapest, VII. Erzsébet 
körút 45. Royal Apolló I. em. Utazásra 
a Nemzetközi Vásár féláru jegyváltására 
jogosító Igazolványa használható. A Baj­
társi Kör minden vadászt örömmel hív 
meg és szeretettel vár az első nagy 
seregszemlére. _____________

Csodásán szép 
arcbőr t biztosit 

a világszerte ismert 

NAGXENYEDI 

KOVÁCS KRÉM.
Már rövid idő múlva eltűnnek az 
arc szépséghibái, a bőr csodála­
tosan szép, üde, hamvas lesz. 

Egy próba meggyőzi önt isi 
Éjjeli haiznilatn kék caomagoláaban (uiros). 

Nappali haainélatra aárfa caomagoláaban (aiirar).
Figyeljen a védjegyre!

Nyilatkozat.*
Fiammal, Herczog Andorral kap­

csolatban fővárosi lapokban megjelent 
valutacsem^észési hírre vonatkozólag köz 
löm, hogy fiam, aki a húsvéti szabadság 
után tanulmányai folytatására utazott 
vissza Olaszországba, tudtom nélkül 230 P- 
nyi megtakadtott pénzét akarta magával 
vinni, amit a kezeim között lévő hiva­
talos határrendőrségi nyugtával tudok 
igazolni. Ezen összeg egy már előbb meg­
tervezett tanyulmányi kirándulás céljait 
szolgálta volna. Herczog Ede.

*E rovat alatt kSxlöttekért falelöaaiget nem 
vállal a Szerk.

Starján m. város polgármesteri hivatalától. 
6065/1938. szám.

A rokkantellátási adómentessé­
gekre irányuló igényjogosultság 
igazolása.

HIRDETMÉNY.
Az 1938. évi 43.000 számú PM ren­

delet alapján a rokkantellátási adómen­
tességhez való igényjogosultság kivétele­
sen legkésőbb f. évi május hó végéig 
igazolható.

Ennélfogva (elhivatnak minden adó­
fizető hadirokkantak, hadiözvegyek és 
hadiárvák, akik igényjogosultságukat ez 
ideig meg nem igazolták, hogy azt f. évi 
május hó 31 ig a városi adóügyosztálynál 
a hivatalos órák alatt saját érdekükben 
igazolják, mert annak elmulasztása esetén 
a rokkantellátási adómentességben nem 
részesíthetők.

Salgótarján, 1938. április 20-an.

A polgármester helyeit: 
Olay

v, tanácsnok,

Értesítés. A városházán a hiva­
talos órák május .1-től szeptember 30-ig 
d. e. 8—2-ig, szombaton 8—12-ig tartanak.

Pályázati hirdetmény.
A salgótarjáni községi iparostanonc- 

iskola Felügye'őbizottsága a hároméves 
időszak leteltével pályázatot hirdet kettő, 
egyenkint 12 órás és egy 5 órás közis­
mereti állásra. A 12 órás állás egyikére 
csak okleveles, állásnélküli mérnök, a 
másikra állásnélküli oki felsőkereskedelmi 
iskolai tanár pályázhat Az 5 órás köz­
ismereti állásra okL tanítók, tanárok pá­
lyázhatnak. Előnyben részesülnek iparos- 
tanonciskolai közismereti tanfolyamot vég­
zettek. A skellően felszerelt s a felügyelő­
bizottsághoz címzett kérvények május hó 
15-ig nyújtandók be Rokfalusy Lajos ipa- 
rostanonciskolai igazgatóhoz.

Salgótarján, 1938. április 30.
Traum Péter s. k. 

Fbiz elnök.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kUring-eJkdó lehetővé teed a tét­
jéé előlise lééi <U| ■egteharftéeét

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akdó, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát

A kliring-akdó tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akdóhoz.
Könyv- és pepirkereekedéei

Végh Kálmán, Fó-tér8. szám. (3 százalék.) 
M6butorasztalos géperőre I

Szabó János. Fürdő u. S., mübutornál (2*/.) 
Ssobafesté és másoló i

Porszász János, Fö u. 138. (2 százalék).
T.m.tkexéai vállalat «e keeeigyárégt 

Hollel Mihály. Fö-u. 19. (5 százJék) '
Úri- ée nőidpén, gyorstalpalói

Csemniczkv Istrán. rö-é. 19. (5 százalék.)
Úri- ée nőldlvatősldi

Jancsik Béla, Fö-u. 114. (3 százalék)

Egéazaégea környezetben 
2-300 öl telket keresünk megvételre, bő 
ée |6 viszel a váróé belterületén. Cím a 
kiadóban.

GYÁRTMÁNYÚ

TAKARÍTÓ SZEREKET
Árusítja: Bicskei Miksa, Salgótarján Erzsébet tér 7. Tel: 57.

A Légoltalmi Liga rendkívüli 
közgyűlése. A hét szerdáján tartotta a 
Légoltalmi Liga salgótarjáni csoportja 
Tarnay Kálmán gyárvezető főmérnök el­
nöklete alatt rendkívüli közgyűlését, 
amelyben a Liga megszervezésének to­
vábbi teendőiről tanácskozott A szerve­
zés legközelebbi munkaprogramjának lé­
tárgyalása után Horváth László v. tanács­
nok részéről tájékoztató felszólalás hang­
zott el, mig Niederland Gyula bányai 
főmérnök nagysikerű előadást tartott 
Ez alkalommal is felhívjuk a városi 
polgárság figyelmét a Liga nemzet­
mentő munkásságára amely miatt leg­
messzebbmenő támogatását senki sem ta­
gadhatja meg a salgótarjáni csoporttól és 
annak rendkívül agilis és népszerű elnö­
kétől, Tarnay Kálmántól. Hazája és saját 
érdekében cselekszik tehát az, aki belép 
a liga tagjai sorába és komoly lelkiisme­
retes munkával készül önmaga, családja 
és embertársai életének megmentésére.

Április 30—Máj 3-ig. 
Legújabb magyarfÜml

Fekete gyémántok 
Kiég: Magyar híradó.

Május 4-én és 5-én

RABSZOLGAHAJÓ
Fösxi Walece Beery. 
Klegtes i Fok híradó.
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SSE—PBÜSE 4:2 (1:2)

Levente mezei futóverseny Kla- 
terenyón. Április hó 24-én délelőtt tar­
totta meg Salgótarján m. város és járás 
testnevelési vezetősége Kisterenyén a já­
rási levente mezei futóversenyt. A hűvös 
és esős idő dacára a versenyen hatalmas 
számú levente versenyző jelent meg. A 
salgótarjáni járás és Salgótarján m. város

súlyosabb s a levegőben lógó gólt — Bá- 
tori—Borsányi a labda útja — Lukács 
védhetetlenül belövi. 33 perc, 2:J. Lu­
kács II. még egy veszélyeset lő, amit a 
kapus inkább reflexszerben, mint tudato­
san, fölé öklöz.

A második félidőben a Tokod nagy 
hévvel kezd. A 9. percben Gárdonyi nagy 
lövését Géci nagy vetődéssel öklözi ki — 
már szinte a hálóból. All. percben Gár­
donyi ismét kihasznál egy bekkbibát, du­
gót lő. 2:2. Ezekben a percekben volt 
Tokod a legveszélyesebb, jó negyedóráig 
kerülgette a Géci kapuját. A 16. percben 
azonban a bekkek buktatják Lukácsot a 
1.1-es táján s a 11-est Takács IV. belövi. 
3:2. A 30. percben kavarodásból Gárdo­
nyi a harmadik gólját lövi. 3:3. Egy perc 
múlva — uj bekkbiba — Sárdi ugrik ki 
s az 5-ösről keresztbe lö — mellé. Az 
utolsó negyedórában a játék a Tokod 
16-osán folyik, de az 5—6 emberrel vé­
dekező Tokod tartja az eredményt, — 
ami a teljesen tehetetlen, jobbnál-jobb 
helyzeteket rontó Stécé csatársor ellen 
nen\ >s volt nehéz.

Egyenlő erők küzdöttek, de gólké- 
pesebb csatárokkal az SBTC — ennyi 
helyzet alapján — gólokkal nyerhetett 
volna. Tokod nem mutatott semmi külö­
nöset, inkább védekezett.

Jók: Bátori, Lukács II., Blaskovics, 
(aki fáradbatátlan, de sokszor durva).

Tokodból : Gárdonyi, a két Sárdi, 
Berta.

Szögletarány: 7:2.
Előmérkőzés:

játékost, akik a tavaszi idényben legtöbb­
ször játszottak.

Kötelezi PBTK-t, hogy PBTK—KAC 
mérkőzés biródiját 2 20 P t 8 nap alatt 
játékjog felfüggesztés terhe mellett László 
Imre JT előadóhoz fizesse be.

Április 24-re kitűzött MLK—PBTK 
mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213 §-a 
alapján gólarány nélkül MLK javára Írja, 
PBTK meg nem jelenése miatt

A PBTK e mérkőzés elhalasztását 
kérte, majd később MLK a mérkőzés el­
maradása után kérte a későbbi lejátszást. 
Egyesbiró mindkét kérelmet elutasítja és 
a szabályzat 15. §-a érteimében játékjog 
felfüggesztés terhe mellett kötelezi PBTK-t 
hogy MLK-nak 8 nap alatt 10 P. bánat­
pénz kártérítési összeget megfizetni tar­
tozik.

Április 24-re kitűzött SAC—RTC 
mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213 §-a 
alapján gólarány nélkül SAC javára Írja 
RTC meg nem jelenése miatt A szabály­
zat 51. §-a alapján kötelezi RTC-t, hogy . 
8 nap alatt játékjog felfüggesztés terhe 
mellett SAC-nak kártérítés fejében 10 P. 
bánatpénzt fizesse meg.

Április 24-re kitűzött MTE—rJTC 
mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213. §-a 
alapján gólarány nélkül MTE javára Írja, 
JTC meg nem jelenése miatt A szabály­
zat 51. §-a alapján kötelezi JTC-t, hogy 
8 nap alatt MTE-nek kártérítés fejében 
10 P bánatpénzt fizesse meg. Továbbá a 
szabályzat 213. §. c) pontja 6. bekezdése 
értelmében JTC-t az ezévi bajnokságban 
való további részvételtől eltiltja és a sza­
bályzat 212. §. 7. bekezdése értelmében 
JTC-nek az eddig lejátszott mérkőzésein 
szerzett pontjait érvényteleníti s a még 
le nem játszott mérkőzéseinek 2 pontját 
gólarány nélkül kisorsolt ellenfelei javára 
írja s a JTC-t a táblázat utolsó helye­
zettjének nyilvánítja.

Máfna 1-t SBTC „Ü“: Szabó — Kecskés, Du- 
pák — Takács IH., Kollár, Chmel — Sol­
tész, Jákfalvi, Kohut, Nyerges, Szentkuli.

PTK: Molnár — Tátrai, Natter — 
Rajkó, Hencsel, Subajda — Fockó, Bá­
tor, Tályai, Várhegyi, Filusz.

Az első percekben'az „Ü“ irányit 
s a 6. percben Jákfalvi közelről eredmé­
nyes. 1:0. Szép, izgalmas, kemény küz­
delem után a 27. percben Bahor egyen­
lít Az „Ü“ ismét szorít, a PTK azonban 
ügyesen menti kapuját a félidőig. A II. 
félidő 1. percében Nyerges szerez gólt. 
2:1. Mezőnyjáték, de nagyrészt a PTK 
térfelén, sokszor érdekes, változatos sző 
vényekkel. A 29. percben Takács ÜL jó

, Vezette : Gombos (Bp). 
iramból, a PBÜSE is szóhoz jut, de ered­
ményt elérni nem tud.

Jók voltak a SSE-bői: Misecska, 
Márkus, Rigó, és a gólszerzők, a SSE 
védelem általában jó játékot mutatott, de 
közben hatalmas gikszereket is követett el.

A PBÜSE-ből jó játékot nyújtott; 
Berencsi, Bakó és Bozó.

A játékvezető kifogástalanul végez­
te feladatát.

területéről 12 levente egyesület 92 le­
vente versenyzővel vett részt a verse­
nyen. Ha az időjárás kedvezett volna a 
versenynek, úgy rekord számú levente 
versenyző jelent volna meg a versenyen 
s igy is igen tekintélyes számú levente 
versenyző jelent meg a rajt helyén d. e 
10 órakor. A versenyen megjelentek: v. 
Kálóczy András tanácsnok, vármegyei 
testnevelési felügyelő. Ötvös József al- 
tanácsnok járási testnevelési vezető, va­
lamint Kisterenye község főjegyzőjének, 
Kiss Endrének vezetése alatt a község 
vezető tagjai és a község igen nagyszámú 
közönsége, igen nagy érdeklődéssel nézte 
végig a hatalmas számú versenyző izgal­
mas versenyét. A kitünően megválasztott 
terepen nagy küzdelmeket vivtak egy­
mással a levente versenyzők és a mind­
végig izgalmas versenyből S csapat ver­
senyben elsőnek győztesként az Acél­
gyári Levente Egyesület csapata került 
ki 36 ponttal. Az Acélgyári Levente 
Egyesület ezzel a győzelmével ismét el­
nyerte a salgótarjáni járás testnevelési 
vezetője által még 1926 évben alapított 
vándordijat. A csapatversenyben Il ik 
helyre a Bányai Levente Egyesület 61 
ponttal és a III-ik helyre a Hirschgyári 
Levente Egyesület került 120 ponttal. Ki­
tünően szerepelt még a versenyen a Ka- 
rancskeszii Levente Egyesület csapata is, 
amely csak valamivel rosszabb helyezési 
sorrendjével, de egyforma pontszámmal 
a Hirschgyári Levente Egyesület mögé a 
IV-ik helyre szorult. A mezei futóverseny 
egyéni bajnokságát Darvas Lajos bányai 
levente nyerte igen kitűnő 16.9.9 p-es 
idő eredménnyel. 11-lett Tóth József bng 
(vasalja! levente 16.34.3 p. és Ill ik lett 
Juhász Gyula Zagyvapálfalva üveggyár!
levente 16.27 p-es eredménnyel. Arnawl'

A. Csoport 
Egyesbirói hatArozatok.

Kivonatok az egyosbiró 1938. év április hó 
26-án tartott üUsinsk jegyzőkönyvéből.

Tudomásul veszi az alábbi egyesü­
letek által beküldött standard játékos 
névsort:

, KBSEIL : Bercsényi János, Dobrocsi 
István, Edőcs András, Koós Lukács Já­
nos, Koós pusztai István, Rákos József, 
Szerémi László, Zubercsányi József.

SSE III. : SSE I. capatából: Prámer 
Gyula, Sümegi Mihály, Herrcsik István, 
Komenda József, Kővágó Károly, Manyasz 
Sándor, Misecska Sándor, Tóth Károly. 
SSE II. csapatából: Barabás Ferenc, Szom­
széd János, Takács Dániel, Biró József, 
Vics Antal, Jancsik János, Éliás István, 
vitéz Barna János.

PBÜSE III.: PBÜSE I. csapatából: 
Bozó József, Mocsányi János, Huszár 
Gyula, Berencsei János, Marti István, 
Huszár József, Jávor Gyula, Bakó Gyula. 
PBÜSE II. csapatából: Soltész Rudolf, 
Kesetü Richard, Rappi László, Bozó Pál, 
Takács Zoltán, Joó János, Juhász Gyula, 
Huszár László.

Felsorolt Játékosok az ÉLASz III 
osztályban szereplő csapatokban ebben 
a sport szezónban nem játszhatnak.

Azonnali játékjog felfüggesztés terhe 
mellett kötelezi BSEII, és SBTC III. 
csapatokat, hogy anyaegyesületük felsőbb 
osztályában játszó csapataiból jelentsék 
be azt a nyolc játékost, akik a tavaszi 
idényben legtöbbször játszottak.

MRTK indokolt kérésének helyt 
ad s a május 1-re kisorsolt SBTC III.— 
MRTK bajnoki mérkőzés elhalasztását, 
illetve annak a bajnoki szozón végén 
való lejátszását rendeli el.

Andó Albert Sándor BSE II. játé­
kost a szabályzat 327. §. a) pontja alap­
ján 2 hétre eltiltja a játéktól április 24- 
től május 9 ig.

Tábori Gyula Weiss Amold
előadó. ' egyeabiró.

B. Csoport.
Egyesbirói határozatok.

Kivonat az egyfsbiró 1938. év április hó 
26-án tartott ülésínek jegyzőkönyvéből.

Azonnali játékjog felfüggesztés terhe 
mellett kötelezi SBTC Forgácsot, hogy 
anyaegyesülete felsőbb osztályában ját­
szó csapataiból jelentse be azt a nyolc

Zagyvapálfalva. 250 néző
SSE: Prámer—Vics, Kővágó—Ma­

nyasz, Keresik, Misecska—Kovács, Rigó, 
Márkus, Komenda, Mohácsi.

PBÜSE: Kasztl—Berencsi, Bozó— 
Jedrajcsik, Cserge, Mocsányi—Martino­
vics, Huszár 1L, Szarvas, Bakó, Huszár IV.

Az esőtől erősen felázott talajú pá­
lyán a SSE végre -oly játékot nyújtott, 
amely a várakozásokat teljes mértékben 
kielégítette. A csapat szépen és jól ját­
szott, hatalmas küzdenitudásról tett ta­
núbizonyságot s ezzel az ugyancsak jó 
játékot mutató PBÜSE felett megérde­
melten győzött 
‘ Elindul a játék s már is a SSE lép 
fel támadólag. A honi csapat jól védeke­
zik s közben támadásba is megy át. A 
SSE veszélyesebb azonban s ennek ered-

a 8. percben Kovács gólja. To­
vábbra is a SSE támad, de fokról-fokra 
beszorul s a 26. percben Huszár IV. ki­
egyenlít. Most nagy lesz a PBÜSE nyo­
más s a 30. percben ennek hatásaként 
Kővágó öngólt ér el s igy a PBÜSE 2:1- 
se vezet A félidő végéig a PBÜSE van 
fölényben. A második félidőben a SSE 
előbb térfelére szorítja, majd a kapujá­
hoz szögezi a PBÜSÉ-t, aminek ered­
ménye a 15. és 2i. percben Mohácsi 

iófla, majd a 29. percben Kovács 
gólja mellyel beállította a-4:2-ös végered­
ményt. A SSE ezután kissé engedett az

SBTC „Ü“—PTK 3:1 (1:1)
Vezette: Fehér.

huszonöt méterre a kapufól, háttal állva 
hátra húz s a nagy ivü labda a jobb felső 
sarokba pottyan. Nagyon szép gól volt, 
kár, hogy Csak véletlenül. 3:1.

Az utolsó időrészben is veszélyesen 
szőrit az „Ü“, de csak sarokrúgásokig 
i“t el. ..

Az „U“ szépen, változatosan játszott 
s megérdemelten győzött.

Jók: Takács Hl., Kollár, Dupák és 
szépek voltak Kohut fejesei.

PTK-ból: Fockó, Bahor, Várhegyi 
s a védelem.

Szögletarány: 9:3.

BSE—ÓVTK. 2:2 (Baglyasalja).

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.Nyomatott : "A MUNKA" -nyomdában Salgótarján,

4 oldal

SPORT
SBTC—TÜSC 3:3 (2:1)
SBTC pálya. B00 néző. Vezető : Kovács.

SBTC: Géci — Blaskovics, Vágó 
— Walkampf, Túrán, Takács IV. — Bá­
tori, Lukács L, Lukács II, Mátrai, Bor­
sányi.

TÜSC: Barak — Kecskés, Berta — 
Sárdi II.. Mészáros, Kincses, — Geren- 
dássy, Csurgó, Sárdi L, Gárdonyi, Roz- 
gonyi.

Kapkodva, bizonytalanul indüi a já- 
ték s az első zavart Vágó csinálja, mi­
kor a 3. percben úgy ad haza, hogy Géci 
éppen hogy leszedheti a befutó Geren- 
dássy lábáról a labdát. A 8. percben sú­
lyos bekkbiba után Gárdonyi egyedül a 
kapura tör r— s a Stécé szokástól telje­
sen -eltérően, nem ereszt irtózatos bom­
bát a kapu fölé — hanem nyugodtan be- 
pöcköl. 0:1. 5 perc múlva Lukács I. kö­
zeiről egyenlít 1:1. A 15. percben Berta 
tiszta .tizenegyest vét, a biró azonban nem 
fütyül. A Stécé nagy erővel, sokszor igen 
szép játékkal rohamoz, fölénye mindig

TENISZütők
KEZDŐK, HALADÓK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN
KÖNYV- ÉS PAPÍRKERES­
KEDÉSÉBEN KAPHATÓK).

Felhívás!
VITÉZ KÁRÁT BÉLA ny. itőndoi. 
engedélyezett galopp ügető

BOOKMAKER
FOGADÁSI IRODÁJÁT

Salgótarjánban
Főutca 2L mám alatt megnyitotta. 

Felelőn 61. Fogadások 3‘- Pengőtök

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátrartdéki HL osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
HtoaUlw kalyUéc ■ SalróUriAa, ri^toa 1«4. . — Xöxll I TÁBOS1 GYULA ISUUUka.

Tábori Gyula 
egyesbirö-

Egyesület Óra Pálya

HSE— MTE ' 3 HSE .
PBTK-RTC 1 PBÜSE
SAC—SBTC F. 4 SAC _
SISE—MLK 3 SISE

futóverseny terepének távolsága 4200 m. 
volt. A verseny befejezése után vitéz 
Kálóczy András tanácsnok, vármegyei 
testnevelési felfigyelő igen szép és buz­
dító szavak kíséretében osztotta ki a le­
ventéknek az érmeket és a levente egye­
sületeknek- az okleveleket, majd köszö­
netét és elismerését fejezte ki Ötvös Jó­
zsef altanácsnok, járási testnevelési veze­
tőnek, aki kiváló és szakavatott munká­
jával viszi előre a járás területén a le­
venték sportbeli tevékenységét. Köszö­
netét fejezte ki továbbá Kiss Endre fő­
jegyzőnek, ki lelkes támogatója a leven­
teintézménynek és értékes munkájával se­
gítségére van a testnevelési szerveknek a 
leventék sikeres és eredményes fejlődésé­
ben. A verseny mintaszerű lebonyoHtása 
és a kitűnő terep kiválasztása Halácsy Jó­
zsef és Juhász István főoktatók érdeme.

Sakkhirek. A csapatversenyek 
harmadik fordulójának eredményei: Zagy­
vapálfalva—Htrschgyár 77,-—2'/,, Acél­
gyár—Kisterenye 8-2, Baglyasalja—SBTC 
6?,—3’/s. A III. forduló után a csapat­
verseny állása: I. Acélgyár 6 pont 21 
—8Vj, II. Salgótarjáni Sakkőr 3 pont 
13—7, III. Zagyvapálfalva 3 pont 12Vi 
—7, IV. Baglyasalja 2 pont 14—16, V. 
Kisterenye 2 pont 13—17, VL Hitseb- 
gyár 2 pont 9—<21, VII. SBTC 0 pont 
7—13. A csapat mérkőzések harmadik 
fordulójában hatalmas meglepetés voltat 
SBTC csapatának váratlan veresége Bag­
lyasalja csapatától. A baglyaaahaúak vá­
ratlan, de ezzel szemben igen kitűnő 
szereplése volt a 'HL'forduló legnagyobb 
eseménye. A csapatvereenyek fordulói 
úgy látszik igen nagy meglepetéseket ret- 
Xek és még a togbktosebb vélt Hp- 

4s keresetűi barna egyen 4á tékasok 
*j6 4e spm swqpUee. ;.............................


